Flanges
 Transições sem rosca e sem solda entre sistemas de tubos rígidos
flangeados e sistemas de tubos flexíveis
 Os flanges atendem às Normas ASME, DIN, EN e JIS
 Inteiramente usinados a partir de corpos monobloco forjados
 Disponíveis com conexões Swagelok® para tubos até 50 mm e 2"
2 Flanges

F, sext.
Flanges 3
Informações para Pedido e Dimesões
As dimensões em polegadas (milímetros) servem apenas como referência e estão sujeitas a modificações.
Flanges ANSI
Dimensões, pol.OD (DE)
doTubo
pol.
Flange
ANSI
NPS
Classe
Código para Pedido
Flange com Face
com Ressalto A B D E F H J
1/4 1/2 150 SS-400-F8-150 1,61 3,50 0,60 0,19 13/16 1,32 2,38
3/8 1/2 300 SS-600-F8-300 1,79 3,75 0,66 0,28 13/16 1,50 2,62
1/2 SS-810-F8-150 1,78 3,50 1,38 2,38
1 SS-810-F16-150 1,90 4,25 1,50 3,121/2
2 SS-810-F32-150 2,09 6,00
0,90 0,41 13/16
1,69 4,75
3/4 1 SS-1210-F16-150 1,98 4,25 0,96 0,62 1 1/4 1,58 3,12

As dimensões em polegadas (milímetros) servem apenas como referência e estão sujeitas a modificações.
Flanges DIN, Classe de Pressão PN 40
Dimensões
mm
OD (DE)
doTubo
mm
Tam. do
Flange
DIN
DN
Código para Pedido
Flange com Face
com Ressalto
A B D E F H J
6 25 SS-6M0-F25M-40-C 47,5 115 15,3 4,8 20 40,1 85,0
15 SS-12M0-F15M-40-C 48,5 95,0 38,4 65,0
25 SS-12M0-F25M-40-C 50,5 115 40,4 85,012
50 SS-12M0-F50M-40-C 55,3 165
22,8 9,5 20
45,2 125
18 15 SS-18M0-F15M-40-C 51,8 95,0 41,7 65,0
25 SS-18M0-F25M-40-C 53,8 115
24,4 15,1 32
43,7 85,0
25 25 SS-25M0-F25M-40-C 64,0 115 31,3 21,8 35 51,8 85,0
38 50 SS-38M0-F50M-40-C 90,4 165 49,4 33,7 55 62,7 125
50 50 SS-50M0-F50M-40-C 103 165 65,0 45,2 70 66,3 125
Flanges EN, Classe de Pressão PN 40
Dimensões
mm
OD (DE)
doTubo
mm
Tam. do
Flange
EN
DN
Código para Pedido
Flange com Face
com Ressalto
A B D E F H J
6 25 SS-6M0-F25E-40-B1 47,5 115 15,3 4,8 20 40,1 85,0
15 SS-12M0-F15E-40-B1 48,5 95,0 38,4 65,0
25 SS-12M0-F25E-40-B1 50,5 115 40,4 85,012
50 SS-12M0-F50E-40-B1 55,3 165
22,8 9,5 20
45,2 125
18 15 SS-18M0-F15E-40-B1 51,8 95,0 41,7 65,0
25 SS-18M0-F25E-40-B1 53,8 115
24,4 15,1 32
43,7 85,0
25 25 SS-25M0-F25E-40-B1 64,0 115 31,3 21,8 35 51,8 85,0
38 50 SS-38M0-F50E-40-B1 90,4 165 49,4 33,7 55 62,7 125
50 50 SS-50M0-F50E-40-B1 103 165 65,0 45,2 70 66,3 125
Flanges JIS, Classe de Pressão 10K
DimensõesOD (DE)
doTubo
Tam. do
Flange
JIS
DN
Código para Pedido
Flange corn Face
corn Ressalto A B D E F H J
Dimensões, pol.
1/4 SS-400-F15A-10K-RF 1,66 0,60 0,19 1,37
3/8 SS-600-F15A-10K-RF 1,72 0,66 0,28
1/2 SS-810-F15A-10K-RF 1,83 0,90 0,41
13/16
1,43
3/4
15
SS-1210-F15A-10K-RF 1,91
3,74
0,96 0,62 1 1/4 1,51
2,76
1 25 SS-1610-F25A-10K-RF 2,40 4,92 1,23 0,88 13/8 1,92 3,54
2 50 SS-3200-F50A-10K-RF 4,01 6,10 2,66 1,81 2 3/4 2,54 4,72
Dimensões, mm
12 15 SS-12M0-F15A-10K-RF 46,5 95,0 22,8 9,5 20 36,3 70,0
18 15 SS-18M0-F15A-10K-RF 48,5 95,0 24,4 15,1 32 38,4 70,0
25 25 SS-25M0-F25A-10K-RF 61,0 125 31,3 21,8 35 48,8 90,0
Casemiro Citvaras
sext.
Casemiro Citvaras
sext.